ziel unseres Kapitalmanagements. Darüber hinaus steuert der Konzern sein Kapital mit

dem ziel, eine angemessene eigenkapitalrendite zu erzielen und die aktionäre am erfolg

des Konzerns teilhaben zu lassen.

Die Fielmann aktiengesellschaft sowie die in den Konzernabschluss einbezogenen

Kapitalgesellschaften unterliegen den Mindestkapitalanforderungen des deutschen aktien-

und Gmbh-rechts sowie den entsprechenden bestimmungen nach landesrecht und Gesell-

schaftsform. Weitere branchenspezifische Mindestkapitalanforderungen bestehen nicht.

Die im Konzern vorhandene liquidität wird täglich zentral geprüft und gesteuert.

ausgewiesen wird ausschließlich das agio aus der Kapitalerhöhung der Fielmann aktien-

gesellschaft in 1994 nach § 272 abs. 2 nr. 1 hGb.

In den Gewinnrücklagen sind die nicht ausgeschütteten Gewinne aus Vorjahren und dem

Geschäftsjahr, der Währungsausgleichsposten, die Gewinne aus zur Veräußerung verfüg-

baren Wertpapieren gemäß Ias 39.55 und die Gewinne und Kursvorteile bei der abgabe

eigener aktien an Mitarbeiter gemäß IFrs 2 enthalten.

Stand am
1. 1. 2010

Tsd. ¤

Währungs­
änderung

Tsd. ¤

Umglie­
derungen

Tsd. ¤

Ein­
stellungen

Tsd. ¤

Entnahmen

Tsd. ¤

Stand am
31. 12. 2010

Tsd. ¤

ausschüttungsfähige rücklagen 155.147  –1.633 –3.969 149.545

sonstige rücklagen aus einzelabschlüssen 20.558 –25 676 37  21.246

rücklagen aus Konzernvorgängen 73.899  1.831 17.007 3.969 96.706

Währungsausgleichsposten 3.927 7.918   11.845

253.531 7.893 874 17.044 0 279.342

Der bilanzgewinn in einer höhe von Tsd. ¤ 100.800 berechnet sich aus dem Jahresü-

berschuss (Tsd. ¤ 120.832) zuzüglich des Konzerngewinnvortrags (Tsd. ¤ 56) abzüglich

anteile Dritter (Tsd. ¤ 3.044) und abzüglich Veränderung der Gewinnrücklagen (Tsd.

¤ 17.044).

In den anteilen Dritter werden die anteile anderer Gesellschafter an Kapitalgesellschaften

des Konzerns ausgewiesen. Die anteile anderer Gesellschafter an Personengesellschaften

werden nur insoweit ausgewiesen, als anteile an Verlusten vorhanden sind. Die anteile

Dritter an positivem eigenkapital von Personengesellschaften wurden gemäß Ias 32 als

Verbindlichkeiten ausgewiesen (siehe auch Textziffer (22), (24) und (39)).

KonzernanhanG

(17) Anteile Dritter

(16) Bilanzgewinn

(14) Kapitalrücklage

(15) Gewinnrücklagen

Geschäftsbericht 2010 67

Die entwicklung der langfristigen rückstellungen stellt sich wie folgt dar:

Stand am
1. 1. 2010

Tsd. ¤

Umbuchung

Tsd. ¤

Verbrauch

Tsd. ¤

Auflösung

Tsd. ¤

Zuführung

Tsd. ¤

Stand am
31. 12. 2010

Tsd. ¤

Pensionsrückstellungen 2.804 –211 14 2.607
Jubiläumsrückstellungen 2.702 –545 –35 1.788 3.910
rückbauverpflichtungen 2.136  –290 –567 173 1.452
sonstige langfristige
rückstellungen 568 663 –475 –166 432 1.022

8.210 663 –1.521 –768 2.407 8.991

Pensionsrückstellungen resultieren überwiegend aus unverfallbaren Pensionszusagen der

Fielmann aktiengesellschaft (Tsd. ¤ 1.999). Der buchwert basiert auf einem aktuellen

Gutachten zum 31.12.2010. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden

sofort über die Gewinn- und Verlustrechnung gebucht. Den rückstellungen stehen rückde-

ckungsguthaben in höhe von Tsd. ¤ 661 (Vorjahr: Tsd. ¤ 644) gegenüber. In der Verän-

derung der rückstellung ist ein aufzinsungseffekt von Tsd. ¤ 95 enthalten. aufgrund der

im Verhältnis sehr geringen höhe dieser rückstellung wird auf weitergehende angaben